Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

MOÇÃO Nº 0089/2024
Em, 04 de junho de 2024

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
ÀS EQUIPES DO 25º BPM, DO CPAM, DO 18º GBM
DO CBMERJ E DA MARINHA DO BRASIL, PELO
RESGATE DAS VÍTIMAS DA EXPLOSÃO DA
LANCHA NO CANAL DO ITAJURU.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos à
equipe do 25º Batalhão de Polícia Militar - BPM, do Comando da Polícia Ambiental -
CPAm, do 18º Grupamento de Bombeiro Militar - GBM do Corpo de Bombeiros
Militar do Estado do Rio de Janeiro - CBMERJ e da Delegacia da Capitania dos Portos
em Cabo Frio - Marinha do Brasil pelo resgate das vítimas da explosão da lancha no
Canal do Itajuru no dia 10 de maio de 2024.

Sala das Sessões, em 04 de junho de 2024.

MIGUEL ALENCAR
PRESIDENTE

JUSTIFICATIVA

Um acidente ocorreu no dia 10 de maio de 2024, no momento em que agentes da

Guarda Marítima faziam um treinamento com a Polícia Militar e a Marinha do Brasil:
uma lancha com seis ocupantes explodiu no Canal do Itajuru, próximo à Ilha do
Japonês, deixando todos gravemente feridos, entre eles três crianças.

As equipes, quando em instrução prática do Curso Especial para Tripulação de
Embarcações de Estado no Serviço Público – ETSP, ministrado pela Capitania dos
Portos em Cabo Frio para os Policiais Militares do 25° Batalhão de Polícia Militar e da
8ª UPAm, do Comando de Polícia Ambiental, quando as equipes a bordo da
Embarcação Guarani, cedida pela Guarda Marítima e Ambiental de Cabo Frio e nos
jet-skis, perceberam que, ao passar à bombordo pela embarcação “A MAR”, que
encontrava-se atracada, o tripulante da mesma tentava dar partida sem sucesso, quando
foi percebido por todos um forte cheiro de gasolina e ocorreu uma explosão da
embarcação, lançando ao mar alguns de seus passageiros, permanecendo ainda na
lancha

  Página(s) 1 de 3  aLegislativo

 Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

  alguns adultos que tentavam se desvencilhar de seus trajes que incendiavam.
Assim, de imediato as equipes em treinamento se lançaram ao mar a fim de salvar

as vítimas, utilizando materiais flutuantes que se desprenderam da própria lancha após
explosão. Dentre as vítimas encontravam-se três crianças, seus pais e o condutor que
foram resgatados pela lancha utilizada na instrução e conduzidas até a beira do canal
onde tiveram o primeiro atendimento realizado pela guarnição do Corpo de Bombeiros,
sendo conduzidas, em seguida à unidade de pronto atendimento.

As equipes da capitania dos portos foram acionadas para fechamento da circulação
marítima no canal evitando assim outros acidentes. Apesar de combateram o incêndio
da embarcação, devido aos grandes danos, a mesma afundou.

Esta Moção é fruto do reconhecimento desta Casa Legislativa em valorizar o

compromisso incansável dos citados servidores do 25º BPM, do adido ao Detran, do
CPAm, do CBMERJ e da Marinha do Brasil que agiram com destreza, bravura e
destemor no resgate das vítimas e na manutenção da segurança ao redor do acidente.

Pelos serviços prestados à nossa cidade e à nação, como forma de apreço e
admiração, requer a apreciação do presente Requerimento de Moção por esta Casa
Legislativa.

Participaram da operação:

POLICIAIS ENVOLVIDOS DO 25º BATALHÃO DE POLÍCIA MILITAR -

BPM
CEL PM ANDRÉIA FERREIRA DA SILVA CAMPOS – Coronel Comandante
SUBTEN PM FÁBIO RIBEIRO DE CARVALHO
SUBTEN PM ALESSANDRO TAVARES NUNES
SUBTEN PM ANDRÉ LUIZ DOS SANTOS SILVA
1° SGT PM CLÁUDIO TAVARES CAMPOS
1° SGT PM GABRIEL RODRIGO DE LEMOS
2° SGT PM GUSTAVO CARVALHO COUTINHO
CB PM CLÁUDIO FILIPPE GUEDES
CB PM NATÁLIA SILVA DE LIMA GOMES

ADIDO AO DETRAN – Departamento Geral de Pessoal - DGP
CB PM WESLEI DE CARVALHO DECCACHE

DO COMANDO DE POLICIAMENTO AMBIENTAL - CPAm
MAJ PM JAILTON JANUÁRIO DA CUNHA
SUBTEN PM MARCELO FERNANDO DOS SANTOS
1° SGT PM MARCOS AURÉLIO REZENDE JATOBÁ
1° SGT PM JOSE ROBERTO SOARES
3° SGT PM ANTÔNIO FERREIRA ANGRA
3° SGT PM ELISEU DOS SANTOS JULIO

  Página(s) 2 de 3  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

  CB PM DANIEL DE OLIVEIRA SANTOS

CB PM EDUARDO DE OLIVEIRA DINIZ

CB PM JEFERSON DIAS DE PONTES

CB PM HENRIQUE CONDE DE OLIVEIRA

SD PM GILBERTO MOREIRA RODRIGUES

DO INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE - INEA

Agente de Defesa Ambiental do INEA - THALES FERNANDES PONTES

FIGUEIREDO

18º GRUPAMENTO DE BOMBEIRO MILITAR - GBM DO CORPO DE

BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - CBMERJ

CAP BM MAURILENO AMADO NUNES

1º TEN BM IGOR VAZ DE ARAÚJO

1º TEN BM GABRIEL MONTEIRO SANTOS

SUBTEN BM JOHN BENTO DE FREITAS

SUBTEN BM JOSÉ ANTÔNIO RODRIGUES NETO

SUBTEN BM LUIS EDILSON ALVES CARDOSO

SUBTEN BM RAFAEL BITTENCOURT FERREIRA

1° SGT BM JANSER BRASIL LINS

1º SGT BM JORGE LUIS SILVA DOS SANTOS

1º SGT BM ÉRIKA CRISTINA DA FRAGA CAMPOS

3º SGT BM LUIS FELIPE CAVALCANTI BASTOS

3º SGT BM DIEGO FERREIRA DE ALMEIDA

3° SGT BM JOSÉ RODOLPHO SOUZA DA COSTA

3º SGT BM LEONARDO MARTINS LOPES

3º SGT BM FÁBIO SANTIAGIO AMARAL

CB BM MARCOS LUIZ SANTOS DA ROCHA JUNIOR

SD TEMP BM GUILHERME SILVA DE SOUZA MARQUES ATHAYDE

SD TEMP BM LUIS GUILHERME NASCIMENTO SANTOS

SD TEMP BM JOÃO VITOR DA SILVA ILARIO

DELEGACIA DA CAPITANIA DOS PORTOS EM CABO FRIO - MARINHA

DO BRASIL

CC RODRIGO DUTRA SANTANA – Comandante de Corveta

1° SG-OS TIAGO DO NASCIMENTO FERREIRA

3º SG-OR ELIAKIM MOTTA SOUZA MOREIRA

3° SG-ES ARTUR DA COSTA SOUZA

3° SG-MR PEDRO HENRIQUE DE OLIVEIRA LIMA

 Página(s) 3 de 3  aLegislativo